МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

ПРИКАЗ

29.08.2014 года № 814

г. Майкоп

Об утверждении

Положения о грантовом конкурсе

социально значимых проектов в области

молодежной политики Республики Адыгея в 2014 году

 В целях реализации Закона Республики Адыгея № 206 от 18.02.2004 го-

да «О государственной поддержке молодежи в Республике Адыгея» и Ведом-

ственной целевой программы «Молодежь Адыгеи» на 2014-2016 годы

 приказываю:

 1. Утвердить Положение о грантовом конкурсе социально значимых

проектов в области молодежной политики Республики Адыгея в 2014 году

(приложение № 1).

 2. Утвердить состав Экспертного совета (приложение № 2)

 3. Поручить организацию и проведение грантового конкурса Управле-

нию государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи Мини-

стерства образования и науки Республики Адыгея.

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести-

теля Министра Каратабана М.А.

Министр                                                                                     А.Ш. Хуажева

Приложение № 1

к приказу № 814 от 29 августа 2014 г.

УТВЕРЖДАЮ

Министр образования и науки

Республики Адыгея

                              А.Ш. Хуажева

П О Л О Ж Е Н И Е

о грантовом конкурсе социально значимых проектов в области

молодежной политики Республики Адыгея в 2014 году

Настоящее Положение о грантовом конкурсе социально значимых про-

ектов в области молодежной политики Республики Адыгея в 2014 году

(далее – Положение) определяет порядок и условия проведения грантового

конкурса социально значимых проектов в области молодежной политики, на-

правленных на реализацию приоритетных направлений государственной мо-

лодежной политики в Республике Адыгея.

1. Общие положения

Грантовый конкурс социально значимых проектов в области молодеж-

ной политики Республики Адыгея в 2014 году (далее – конкурс) является од-

ним из видов государственной поддержки некоммерческих организаций, мо-

лодежных и детских общественных объединений в Республике Адыгея и про-

водится в соответствии с Законом Республики Адыгея № 206 от 18.02.2004

года «О государственной поддержке молодежи в Республике Адыгея», Ведом-

ственной целевой программой «Молодежь Адыгеи» на 2014-2016 годы.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цели конкурса:

а) поиск инновационных подходов к реализации приоритетных направ-

лений государственной молодежной политики в Республике Адыгея;

б) привлечение некоммерческих организаций, молодежных и детских

общественных объединений к реализации приоритетных направлений госу-

дарственной молодежной политики в Республике Адыгея;

в) создание условий для самореализации детей и молодежи, возможно-

сти самостоятельного решения всего спектра молодежных проблем.

2.2. Задачи конкурса:

а) поддержка социально значимых инициатив некоммерческих органи-

заций, молодежных и детских общественных объединений в сфере реализации

государственной молодежной политики в Республике Адыгея;

б) создание условий для практической реализации инновационных про-

ектов по приоритетным направлениям реализации государственной молодеж-

ной политики в Республике Адыгея;

в) стимулирование активной деятельности некоммерческих организа-

ций, молодежных и детских общественных объединений в Республике Адыгея

по приоритетным направлениям реализации государственной молодежной по-

литики в Республике Адыгея;

г) содействие вовлечению молодых граждан к участию в реализации

проектов некоммерческих организаций, молодежных и детских общественных

объединений.

д) привлечение внимания общественности к деятельности некоммерче-

ских организаций, молодежных и детских общественных объедине-

ний, повышение их социальной значимости.

3. Участники конкурса

3.1. Право представления проектов на конкурс имеют некоммерческие

организации, молодежные и детские общественные объединения (далее - уча-

стники конкурса) при соблюдении ими условий, а именно – объединение

должно является юридическим лицом.

3.2. Право представления проектов на конкурс имеют также некоммер-

ческие организации, молодежные и детские общественные объединения, соз-

данные на муниципальном уровне (городские, районные) при соблюдении

ими условий, указанных в подпункте 3.1 настоящего Положения. При этом

представленные проекты таких объединений должны быть направлены на

реализацию на муниципальном уровне Республики Адыгея.

3.3. В случае если проект представляется несколькими некоммерчески-

ми организациями, молодежными и детскими общественными объединения-

ми, указанным в подпунктах 3.1-3.2 настоящего Положения условиям должно

удовлетворять хотя бы одно из них. В этом случае финансовый и содержа-

тельный отчет должен быть представлен общественным объединением, удов-

летворяющим установленным требованиям.

3.4. К участию в Конкурсе не допускаются:

- проекты, не соответствующие требованиям настоящего Положения;

- проекты, представленные на Конкурс позднее сроков, указанных в

подпункте 5.3 настоящего Положения.

4. Основные направления конкурса

4.1. На конкурс принимаются проекты некоммерческих организаций,

молодежных и детских общественных объединений по реализации приори-

тетных направлений государственной молодежной политики в Республике

Адыгея, направленные на:

1) творческое, интеллектуальное развитие молодых граждан, на содей-

ствие решению социально-экономических проблем, организации трудового

воспитания, занятости молодежи;

2) гражданское и патриотическое воспитание, формирование здорового

образа жизни;

3) развитие инициативы и общественной активности молодежи.

5. Организация и сроки проведения конкурса

5.1 Министерство образования и науки Республики Адыгея (далее –

Министерство) обеспечивает организацию и проведение конкурса.

5.2. Министерство:

а) размещает в средствах массовой информации и на официальном сайте

объявление о проведении конкурса;

б) принимает проекты на конкурс;

в) организует работу Экспертного совета по оценке проектов некоммер-

ческих организаций, молодежных и детских общественных объединений (да-

лее Экспертный совет);

г) определяет список  проектов - победителей конкурса;

д) определяет порядок и объемы финансирования проекта – победителей

конкурса.

5.3. Сроки проведения Конкурса: с 10 сентября по 25 октября 2014 года

1 этап – с 10 сентября 2014 года – размещение объявления о проведении

конкурса в средствах массовой информации и на официальном сайте Мини-

стерства;

2 этап – с 10 сентября по 10 октября 2014 года – прием проектов на кон-

курс;

3 этап – 25 октября 2014 года – вскрытие конвертов, поступивших на

конкурс; работа Экспертного Совета по оценке Программ, подведение итогов

конкурса, оглашение победителей, с последующей публикацией в СМИ;

4 этап – реализация программ.

5.4. Общее количество участников, охваченных за время реализации

проекта, должно быть не менее 50 человек.

6. Порядок предоставления проектов на конкурс

6.1. Проекты некоммерческих организаций, молодежных и детских об-

щественных объединений по реализации приоритетных направлений государ-

ственной молодежной политики в Республики Адыгея подаются по адресу: г.

Майкоп, ул. Советская, 176, каб. 54, канцелярия Министерства образования и

науки Республики Адыгея, контактный телефон (88772) 52-12-01.

Регистрация представляемых проектов на конкурс, производится в Ми-

нистерстве.

6.2. Участники конкурса представляют проекты в Министерство в бу-

мажном и электронном виде:

1) заявку об участии в конкурсе в 2-х экземплярах (приложение № 1);

2) проект, который должен включать в себя:

- обоснование актуальности реализации проекта;

- цели проекта и основные задачи, решаемые в его рамках;

- основное содержание (концепция, методика, технологии);

- основные этапы и сроки реализации проекта;

- механизмы реализации и кадровое обеспечение (перечень действий и

мероприятий, порядка осуществления контроля их выполнения с указанием

участников реализации и их функцией);

- описание необходимых работ (услуг), которые должны быть выполне-

ны и требования, предъявляемые к этим работам (услугам);

- календарный план выполнения работ (услуг, мероприятий) по реализа-

ции проекта;

- результаты, достигнутые к настоящему времени (при их наличии);

- предполагаемые конечные результаты, социальная значимость;

- проект сметы расходов по проекту и все источники финансирования;

- информацию о собственных финансовых, материальных, информаци-

онных, кадровых ресурсах и организационных возможностях объединения по

реализации программы.

3) документы, подтверждающие статус юридического лица и численный

состав объединения.

4) информационная карта проекта (приложение № 2);

5) сопроводительное письмо (приложение № 3).

6.3. Участники конкурса могут представить не более одного проекта в

каждом направлении, указанном в подпункте 4.1 настоящего Положения.

7. Порядок и критерии отбора проектов,

представленных на конкурс

7.1. Критерии оценки проекта:

1) соответствие проекта: требованиям, изложенным в настоящем Поло-

жении; целям и задачам конкурса; приоритетным направлениям государст-

венной молодежной политики в Республике Адыгея;

2) масштабность, эффективность и актуальность проекта;

3) территориальное представительство проекта;

4) степень охвата детей и молодежи;

5) участие детей и молодежи в реализации проекта;

6) опыт в реализации социально значимых проектов;

7) новизна реализуемых и используемых технологий;

8) способность проекта к развитию и относительно самостоятельному

функционированию;

9) методический потенциал, способность распространения опыта проек-

та;

10) привлечение дополнительных инвестиций из негосударственной

сферы;

11) востребованность проекта на республиканском уровне;

12) способность интегрироваться в общую систему реализации государ-

ственной молодежной политики в Республике Адыгея на долгосрочной осно-

ве.

7.2. Представленные проекты проходят экспертную оценку, которую

осуществляет Экспертный совет.

Экспертный совет определяет соответствие проекта настоящему Поло-

жению и осуществляет их анализ и оценку.

7.3. По итогам конкурса Экспертный совет принимает следующие ре-

шения:

а) рекомендовать Министерству включить проект в план реализации

приоритетных направлений государственной молодежной политики в Респуб-

лике Адыгея;

б) рекомендовать проект к доработке;

в) отказать (с указанием основания) в государственной поддержке про-

екта.

7.4. Решение Экспертного совета о включении проекта в план реализа-

ции приоритетных направлений государственной молодежной политики в

Республике Адыгея оформляется приказом Министерства, и доводится до

сведения авторов проектов, признанных победителями настоящего Конкурса,

в течение 15 дней с момента утверждения Итогов конкурса.

8. Финансирование проектов

8.1. Решение о выделении финансовых средств на реализацию проектов

некоммерческих организаций, молодежных и детских общественных объеди-

нений – победителей конкурса принимает Министерство с учетом рекоменда-

ций Экспертного совета.

8.2. Расходы на финансирование проектов, рекомендованных к включе-

нию в план реализации приоритетных направлений государственной моло-

дежной политики в Республике Адыгея, осуществляются в форме гранта из

республиканского бюджета в пределах средств, утвержденных Ведомственной

целевой программой «Молодежь Адыгеи» на 2014-2016 годы.

8.3. Министерство в пределах имеющихся средств на цели поддержки

проектов некоммерческих организаций, молодежных и детских объединений

вправе принять решение о финансировании конкурсного проекта в полном

объеме, если Экспертным советом установлено, что привлечение иных фи-

нансовых средств невозможно.

9. Заключительные Положения

9.1. Министерство оставляет за собой право:

- вносить изменения в содержательную часть проектов, рекомендован-

ных к реализации;

- использовать информационные материалы, представленные в составе

проектов в докладах и иных материалах Министерства о реализации моло-

дежной политики со ссылкой на реализующее проект молодежное или детское

объединение.

9.2. Материалы, присланные на конкурс, обратно не возвращаются.

9.3. Ответы авторам проектов, не признанных победителями данного

Конкурса, об итогах участия направляются после письменного запроса авто-

ров.

9.4. Условия и порядок реализации проектов, а также меры ответствен-

ности в части целевого и рационального использования денежных средств

оговариваются в договоре.

Приложение №1

к Положению о грантовом конкурсе социально

значимых проектов в области молодежной

политики Республики Адыгея

(Заполняется на бланке с указанием даты и исходящего номера)

Министру образования и науки

Республики Адыгея

                                                                                                            ______________________________________

Заявка

На участие в конкурсе социально значимых проектов в области моло-

дежной политики Республики Адыгея

1.  Полное название проекта (перечень проектов) с

указанием направления

2.  Организационно-правовая форма и полное на-

звание некоммерческой организации, моло-

дежного, детского объединения-участника кон-

курса

3.  Местонахождение некоммерческой организа-

ции, молодежного, детского объединения (ин-

декс, адрес)

4.  Телефон, факс, электронный адрес, Web-адрес

5.  ФИО руководителя

6.  ФИО автора проекта  с указанием контактов

(Подпись руководителя (лица, его замещающего)

постоянного действующего руководящего органа объединения)

Приложение № 2

к Положению о грантовом конкурсе социально

значимых проектов в области молодежной

политики Республики Адыгея

ИНФОРМАЦИОННАЯ КАРТА ПРОЕКТА

1. Полное наименование проекта.

2. Территория реализации проекта.

3. Автор и руководитель проекта (ФИО, место работы, должность, те-

лефон).

4. Руководитель общественного объединения, подавшего заявку на

участие в конкурсе (ФИО, место работы, должность, телефон).

5. Юридический и  фактический адрес общественного объединения.

6. Телефон, факс, e-mail общественного объединения.

7. Форма реализации проекта (клуб, биржа, секции, кружки, курсы,

семинары, фестивали и т.п.).

8. Сроки реализации проекта.

9. Общее количество участников проекта.

10. Целевая аудитория (возраст, социальный состав и другие имеющие-

ся данные).

11. География участников проекта.

12. Условия участия в проекте.

13. Публикации о проекте (если есть).

14. Особая информация и примечания.

Подпись руководителя общественного объединения

Печать

дата

Приложение 3

к Положению  о грантовом конкурсе

социально значимых проектов в

области молодежной политики

Республики Адыгея

СОПРОВОДИТЕЛЬНОЕ ПИСЬМО

(полное название направляющей организации)

(полное название проекта)

для участия в грантовом конкурсе социально значимых проектов в области

молодежной политики Республики Адыгея.

Комплект заявочных документов прилагается.

Приложение на ____ листах.

Подпись руководителя общественного объединения

Печать

дата

Приложение № 2

к приказу № 814 от 29 августа 2014 г.

Состав Экспертного совета по оценке проектов

некоммерческих организаций, молодежных и детских

общественных объединений

1. Каратабан М.А., заместитель Министра образования и науки Респуб-

лики Адыгея, председатель Экспертного совета;

2. Афаунов Р.Н., ведущий специалист-эксперт Управления государст-

венной политики в сфере воспитания детей и молодежи Министерства обра-

зования и науки Республики Адыгея, секретарь Экспертного совета;

3. Схаляхо Ф.И., начальник отдела финансов и корпоративного управ-

ления Министерства экономического развития и торговли Республика Адыгея

(по согласованию);

4. Нехай С.Ю., начальник отдела по делам национальностей Комитета

Республики Адыгея по делам национальностей, связям с соотечественниками

и средствам массовой информации (по согласованию);

5. Билемготов А.И., главный специалист отдела по делам молодежи ад-

министрации муниципального образования «Город Майкоп» (по согласова-

нию).